

Beslutningsforslag nr. B 22. Fremsat den 25. oktober 1984 af Tastesen (S), Jimmy Stahr (S), Birthe Hansen (SF) og Ingerlise Koefoed (SF)

## **Forslag til folketingsbeslutning**

### **om udvidet økonomisk støtte til de igangværende forsøg med lokalradio og lokal-TV**

Folketinget pålægger regeringen at afsætte et rammebeløb på 5 mill. kr. som udvidet økonomisk støtte til de igangværende forsøg med lokalradio og lokal-TV.

Pengene skal fordeles til de økonomisk dårligst stillede radio- og TV-forsøg og skal

administreres af det lokalradioudvalg, som er nedsat i henhold til folketingets beslutning om at igangsætte radio- og TV-forsøgene.

De hermed afsatte økonomiske midler påregnes brugt i den resterende del af forsøgsperioden frem til den 1. april 1986.

### *Bemærkninger til forslaget*

Med vedtagelsen af lov nr. 249 af 27. maj 1981 besluttede folketinget at igangsætte en 3-årig forsøgsperiode med lokalradioer og lokal-TV-stationer.

Der blev i forbindelse med lovforslagets vedtagelse nedsat et udvalg til bedømmelse af ansøgninger om at igangsætte forsøg og fordeling af den økonomiske støtte fra staten og kommunerne, som var indeholdt i forslaget.

En lang række vidt forskellige lokalradioforsøg og lokal-TV-forsøg er kommet i gang på baggrund af denne vedtagelse og giver nu det samlede medie billede i landet en ny dimension.

Forsøgsperioden er fastsat til at vare frem til den 1. april 1986, hvorefter der på baggrund af de indhøstede erfaringer skal træffes beslutning om den videre skæbne for de mange nye radio- og TV-forsøg.

Imidlertid trues hele dette medieforsøg af økonomiske problemer. En række af forsøgene fik slet ingen økonomisk støtte til starten og driften i forsøgsperioden, og en række andre radio- og TV-forsøg fik kun en meget lille økonomisk støtte, fordi den økonomiske ramme for tildeling af støtte var meget snæver. Derfor står en stor del af radio- og TV-forsøgene over for truslen om ikke at kunne fortsætte i den resterende del af forsøgsperioden, medmindre de får en supplerende offentlig økonomisk støtte eller finder andre finansieringsmuligheder.

Forslagsstillerne er opmærksomme på dette problem og ønsker at bidrage til, at det meget værdifulde mediepolitiske forsøg kan fortsætte helt frem til den fastlagte forsøgsperiodes udløb.

Forslagsstillerne finder, at de igangværende

forsøg kan bidrage til vores fremtidige medie billede og på længere sigt indgå som en naturlig del af livet i nærmiljøet, hvor lokalradioer og lokale TV-stationer kan være med til at sikre en demokratisk udvikling og virke engagerende for det enkelte menneske.

Det er derfor vigtigt, at det meget varierede billede, som de igangværende forsøg tegner, ikke brydes op af, at en række forsøg må indstilles i utide på grund af akutte økonomiske problemer.

Samtidig må forslagsstillerne afvise en overgang til f.eks. reklamefinansiering. Herved forvrides medie billedet, og en række forsøg, som er startet ud fra forskellige idébetonede eller kulturelle synsvinkler, vil få alvorlige problemer i konkurrence med mere kommercielt anlagte stationer. Forsøget vil på denne måde miste en væsentlig del af sin mediepolitiske dimension.

Det er således forslagsstillerens opfattelse, at de mere langsigtede overvejelser om den fremtidige finansiering for forsøgene må fortsætte, men først munde ud i beslutninger i takt med, at forsøgene eventuelt gøres permanente efter forsøgsperiodens udløb den 1. april 1986.

Derfor foreslås der afsat et rammebeløb på 5 mill. kr. til afhjælpning af de akutte økonomiske problemer for en række af de igangværende forsøg. Midlerne skal administreres af det nedsatte lokalradioudvalg og tildeles de lokalradioforsøg og eventuelle lokal-TV-forsøg, som har særlig store økonomiske problemer.

Pengene skal tildeles fra lokalradioudvalget på baggrund af indsendte regnskabsoplysninger om den hidtidige drift og indsendte budgettal for den resterende del af forsøgsperioden.